28.12.2017г. №17
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

БУНБУЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Дума сельского поселения

Четвертого созыва

третья  сессия
РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих администрации Бунбуйского муниципального образования
                Руководствуясь: Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ; Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ; Законом Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» от 15 октября 2007 года № 88-оз; Законом Иркутской области «О реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношения должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области» от 15 октября 2007 года № 89-оз;  Постановлением Губернатора Иркутской области «О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области» от 16 ноября 2007 года № 536-п; Указом Губернатора Иркутской области «О повышении окладов месячного денежного содержания государственных гражданских служащих Иркутской области» от 17 мая 2012 года№112-уг;Постановлением Правительства Иркутской области « Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Иркутской области» от 27.11.2014года №599-пп; № 900-пп от 28.12.2017г; Указом Губернатора Иркутской области «Об увеличении(индексации) размеров окладов месячного содержания государственных гражданских служащих Иркутской области» от 19.10.2017г № 191-уг; Уставом Бунбуйского муниципального образования, Дума Бунбуйского муниципального образования

                                                                    РЕШИЛА:

                  1. Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих администрации Бунбуйского муниципального образования  (Приложения).
                  2.Признать утратившим силу Решение Думы Бунбуйского      муниципального образования № 127 от 29.12.2016г

                 3.Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2018 года.

                 4.Настоящее решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

                 5.Контроль за исполнением данного решения возложить на главу Бунбуйского муниципального образования.
Глава  Бунбуйского

муниципального образования
С.П.Левшаков
Приложение к решению Думы

Бунбуйского муниципального

образования от 28.12.2017г № 17
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ АДМИНИСТРАЦИИ

БУНБУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
                Настоящее Положение устанавливает оплату труда и порядок формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих администрации Бунбуйского муниципального образования. Положение об оплате труда основано на принципах:
                 1.1. Самостоятельности:
1.1.1.В силу статьи 135 Трудового кодекса РФ, ст. 22 ФЗ «Об муниципальной службе в РФ» от 02.03.2007 года № 25  органы местного самоуправления самостоятельно определяют размер и условия оплаты труда муниципальных служащих. Система заработной платы, размер тарифных ставок, окладов, а также размер ежемесячных и иных доплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми Думой Бунбуйского муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и областными законами.
              1.2.Соотносительности:
 1.2.1.Норматив формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих определяется из расчета 74,5
 должностных окладов данных муниципальных служащих в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы в год.
 1.2.2.Норматив размера общей суммы надбавок и иных выплат, устанавливаемых муниципальному служащему, не может превышать количество должностных окладов, предусматриваемых при формировании фонда оплаты труда областных государственных гражданских служащих для предоставления надбавок и иных выплат (без учета районного
коэффициента и процентной надбавки к заработной плате, предусмотренных федеральными и областными нормативными правовыми актами).

1.2.3.Норматив формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих без учета средств, предусмотренных на выплату ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, материальной помощи, не должен превышать для главных должностей муниципальной службы 90 %, иных групп должностей муниципальной службы 80% от норматива формирования расходов на оплату труда главы Бунбуйского муниципального образования.

   1.3. Соблюдение предельных нормативов для дотационной территории

1.3.1.В муниципальных образованиях, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, размер оплаты труда всех категорий работников, находящихся на бюджетном финансировании, определяется в соответствии с предельными нормативами, установленными Законом Иркутской области.
1.3.2.Конкретная система оплаты труда (виды и размеры выплат) определяется администрацией Бунбуйского муниципального образования самостоятельно в пределах установленного норматива и выделенных бюджетных ассигнований.

2.ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО.

Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из:

              2.1. должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы и не может превышать должностного оклада государственного гражданского служащего Иркутской области (приложение №1).

              2.2. дополнительных выплат:
              - ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин – в размере четырех должностных окладов;

              - ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет – в размере трех должностных окладов;

              -ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере четырнадцати должностных окладов;

                -ежемесячного денежного поощрения – в размере тридцати должностных окладов;

               - премию – в размере двух должностных окладов;

               - единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска  в размере двух должностных окладов и материальной помощи  в размере одного должностного оклада.

 Наниматель вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными настоящим Положением.

             2.3. К денежному содержанию муниципального служащего устанавливаются районные коэффициенты и процентные надбавки к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области, предусмотренные Федеральным и областным законодательствами

              2.4.Фонд оплаты труда муниципальным служащих рассчитывается, исходя из норматива формирования расходов на оплату труда и численности муниципальных служащих администрации Бунбуйского муниципального образования, и определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской области.

3.УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ НАДБАВОК.

              3.1.Размер надбавок к должностному окладу за классный чин устанавливается муниципальным служащим правовым актом администрации Бунбуйского муниципального образования (Приложение №2).

              3.2.Ежемесячная надбавка за выслугу лет муниципальным служащим, замещающим муниципальные должности администрации Бунбуйского муниципального
образования, устанавливается дифференцировано к должностному окладу в зависимости от стажа работы в следующих размерах:

	Стаж работы
	Размер в процентах к должностному окладу

	От 1 года до 5 лет
	10

	От 5 лет  до 10 лет
	15

	От 10 лет до 15 лет
	20

	От 15 лет и свыше
	30

                3.3.Надбавка к должностному окладу за особые условия труда  устанавливается распоряжением главы администрации Бунбуйского муниципального образования при утверждении штатного расписания. Данная надбавка может быть отменена или изменена распоряжением главы администрации Бунбуйского муниципального образования при изменении характера исполнения работы или в зависимости от результата деятельности муниципального служащего. Основными критериями для установления надбавки за особые условия труда являются:

             -исполнение должностных обязанностей в условиях, отличающихся от нормальных (срочность и повышенное качество работ, работа в режиме ненормированного рабочего дня);

            -выполнение срочных и важных работ при осуществлении деятельности  администрации Бунбуйского муниципального образования;

            -проявление инициативы и творческого подхода к делу;

            -знание и применения компьютерной и другой офисной техники, способствующей лучшему исполнению своих обязанностей и поручений главы администрации Бунбуйского муниципального образования;

           -выполнение особых обязанностей, которые не способен исполнить каждый муниципальный служащий.

           -напряженность и высокая производительность труда

            Размер надбавки за особые условия муниципальной службы не может превышать 200 процентов от установленного должностного оклада, но не менее:
            - по главным муниципальным должностям администрации Бунбуйского муниципального образования – 120 процентов должностного оклада;

          - по ведущим муниципальным должностям администрации Бунбуйского муниципального образования – 90 процентов должностного оклада;

          - по младшим муниципальным должностям администрации Бунбуйского муниципального образования – 30 процентов должностного оклада.

          3.4.Ежемесячное денежное поощрение  устанавливается муниципальным служащим администрации Бунбуйского муниципального образования с учетом образования, стажа и опыта работы в размере от одного до трех должностных окладов:
          - ведущие  должности – руководитель аппарата администрации муниципального образования от 2,5 до 3,5 должностных окладов в месяц;

          -  младшие должности от 1 до 2,5 должностных окладов в месяц.

          Муниципальным служащим, проработавшим неполный месяц в связи с переездом, переводом на другую работу и должность, поступлением на учебу, уходом на пенсию, призывом на срочную службу в Вооруженные Силы, уволенным по сокращению штатов и другим уважительным причинам, начисление денежного поощрения производится за фактически отработанное время. Лицам, уволенным за нарушение трудовой дисциплины, ежемесячное денежное поощрение не выплачивается.
            3.5. Максимальный размер ежемесячной премии устанавливается в размере 16,67 процентов от установленного должностного оклада муниципального служащего.

             На основании решения главы администрации муниципального образования о результатах рассмотрения условий премирования, руководитель аппарата администрации муниципального образования готовит распоряжение о премировании в срок до 25 числа текущего месяца и передаёт в бухгалтерию. Ежемесячная премия выплачивается пропорционально отработанному времени в отчетном месяце.

3.6. Единовременная выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим Бунбуйского муниципального образования
производится один раз в год при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

 Единовременная выплата производится по заявлению работника пропорционально отработанному времени в случае:
             - разделения в установленном порядке ежегодного оплачиваемого отпуска на части при предоставлении одной из частей данного отпуска;

             - замены в установленном порядке части ежегодного оплачиваемого отпуска денежной компенсацией – одновременно с предоставлением данной компенсации.

             - при увольнении работника в течение текущего календарного года, за исключением случаев увольнения за виновные действия, если ежегодный оплачиваемый отпуск (денежная компенсация) ему не предоставлялся в установленном порядке в данном календарном году.

             Предоставление единовременной выплаты муниципальному служащему оформляется правовым актом главы администрации.

            3.7. Порядок выплаты материальной помощи муниципальным служащим. Право работника на получение материальной помощи возникает со дня вступления в силу заключенного с ним трудового договора.
            Материальная помощь предоставляется в размере не менее одного должностного оклада и не более ежемесячного денежного содержания.

            Материальная помощь оказывается  по письменному заявлению работника в связи с причинением ему материального ущерба в результате стихийных бедствий, квартирной кражей, грабежа, иного противоправного посягательства на жизнь, здоровье, имущество.

А также в связи с материальными затруднениями (болезнь, смерть членов семьи)
 В случае смерти работника, материальная помощь может быть оказана членам его семьи.

            Работник (член его семьи) представляет в кадровую службу муниципального образования документы, подтверждающие наличие соответствующих оснований.

           Определение конкретного размера материальной помощи производится по решению главы и оформляется правовым актом главы муниципального образования.

             3.8. Порядок доплаты муниципальным служащим администрации Бунбуйского муниципального образования за период замещения временно отсутствующих работников
             В соответствии со статьей 144,60.2 Трудового кодекса Российской Федерации муниципальным служащим, исполняющим обязанности временно отсутствующих работников (на период нахождения их в очередном отпуске, по болезни, в отпуске без сохранения заработной платы, в период длительной командировки и т.д.), выплачивается доплата:

- в виде разницы суммы должностных окладов,
- либо определенной процентной надбавкой к действующему должностному окладу (не более 30%)
 по дополнительному соглашению к трудовому договору и согласованию с главой администрации Бунбуйского муниципального образования.

            На определенную сумму доплаты начисляется все полагающиеся выплаты денежного содержания, в тех процентных размерах, которые определены основными
условиями оплаты труда в действующем трудовом договоре муниципального служащего, исполняющего обязанности временно отсутствующего работника.

Глава администрации Бунбуйского
муниципального образования
 С.П.Левшаков
                 Приложение №1 к Положению Об оплате труда                                                                                                                                   муниципальных служащих администрации

Бунбуйского муниципального                                                                                        образования

Размеры должностных окладов и ежемесячного поощрения муниципальных служащих администрации Бунбуйского муниципального образования

	№
	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей в месяц)
	Максимальный размер ежемесячного денежного поощрения (должностных окладов в месяц)

	1.
	ведущая должность

	Руководитель аппарата
	5727,00
	2,5- 3,5

	2.
	Младшие должности

	Ведущий специалист администрации
	4044,00
	1-2,5

	Специалист администрации
	3707,00
	1-2,5

	Специалист по правовым вопросам
	3707,00
	1-2,5

Глава администрации Бунбуйского

муниципального образования
С.П.Левшаков
                         Приложение №2                                                                                                                                                                                                                          к Положению «Об оплате труда                                                                                                                                   муниципальных служащих администрации

Бунбуйского муниципального образования »

Размеры надбавок к должностному окладу за классный чин
	№
	Классные чины муниципальной службы администрации Бунбуйского муниципального образования
	Надбавка к должностному окладу за классный чин в (рублей в месяц)

	1
	Муниципальный советник 1 класса
	2430,00

	2
	Муниципальный советник 2 класса
	2267,00

	3
	Муниципальный советник 3 класса
	2106,00

	4
	Секретарь муниципальной службы 1класса
	973,00

	5
	Секретарь муниципальной службы 2класса
	891,00

	6
	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	730,00

    Глава администрации Бунбуйского

    муниципального образования

    С.П.Левшаков